Disciplina vero ecclesiastica est vel *dogmatica*, vel *litur-*

gica, vel externa. Dogmatica est, quae originem suam ipsi Christo acceptam refert. Hujusmodi sunt materia et forma Sacramentorum, itemque forma ecclesiastici regiminis, seu ecclesiastica Hierarchia quam divinitus institutam esse Tridentina Synodus definivit. Quae quidem nulli humanae potestati obnoxia sunt. Huc etiam spectat illud disciplinae genus, quae vulgo *fundamentalis, seu substantialis, sive dogmati adnexa* dicitur, quae videlicet ita dogmati cohaeret, ut salvo dogmate abrogari non possit. Talis est disciplina sanctissimam Eucharistiam adorandi quae cum dogmate realis praesentiae Christi tantam conjunctionem habet, ut eadem disciplina nequeat aboleri, quin simul veritati dogmatis detrahatur.

Disciplina *liturgica* est, quae ad Sacramenta, caeremonias, ritusque sacros, rerumque sacrarum dignitatem et reverentiam pertinet. Hoc disciplinae genus in potestate unius Ecclesiae positum est. « De ritibus, » ait De Marca in Prolegomenis ad libros de Concordia Sacerdotii et Imperii, « caeremoniis, Sacramentis, Cleri functione, conditionibus, censura, et disciplina canones a Conciliis, et decreta a Pontificibus Romanis, tanquam de materia sibi subjecta, frequentissime eduntur, et vix ulla proferri potest constitutio veterum Principum, quae hac de re lata fuerit ex mero potestatis saecularis imperio. Sequitas quidem hac in parte leges publicas videmus; sed non antecessisse juxta mentem Justiniani, qui Novella 83 ait, « ipsas leges post canones et ad illos fovendos edi. Quod discrimen si accurate expendissent neoterici quidam, non adeo se absurdis opinionibus implicuissent, quibus auctoritatem Principum ultra limites a Deo praescriptos porrigunt. »

Denique disciplina *externa* ea est, quae externam Ecclesiae gubernationem, ex. gr. electiones Praelatorum, ipsorum,

jurisdictionem, formam ecclesiasticae administrationis, judiciorum ordinem determinat, vel externas fidelium actiones, quatenus christiani sunt et Ecclesiae membra, moderatur. Hoc disciplinae genus *politiam ecclesiasticam* vocavit forte omnium primus Theodoretus Histor. Eccles. lib. I cap. 8, ubi de Nicaenis Patribus verba faciens sic loquutus est: « Post haec rursus in unum convenientes de ecclesiastica politia viginti leges conscripsere. »

Harum Institutionum initio diximus, Regalistas nihil non moliri, ut res quae ad Religionem pertinent, si non omnes, at eas certe, quae vel externae, vel rei temporali adnexae sunt, civili imperio subjiciant. Multa etiam circa matrimonium, causasque matrimoniales, et temporalia Ecclesiae bona eidem imperio concedunt. Quibus de rebus cum breviter dilucideque disserendum nobis sit, dicemus: 1° de rebus spiritualibus; 2° de matrimonio et causis matrimonialibus; 3° de rebus spiritualibus rei temporali adnexis; 4° denique de bonis Ecclesiae temporalibus.

§ 62.

DE REBUS SPIRITUALIBUS.

Spirituales dicuntur illae res, quibus Deus colitur, et homines ad aeternam salutem ducuntur, uti sunt Sacramenta, Missae Sacrificium, dies festi, preces sacrae, vota, jejunia, et caetera ejusdem generis.

Jam vero in iis omnibus, quae ad cultum Dei et salutem animarum spectant, omnis a Christo potestas docendi, jubendi, judicandi, puniendi et solvendi Ecclesiae tradita fuit;

idque variis harum Institutionum locis satis probasse confirmamus, proindeque necesse non est, novis argumentis et rationibus eandem rem confirmare, sed potius operae pretium esse arbitramur, opiniones contrarias refutare.

Itaque aiunt, *essentialia* Religionis christianae ab *accidentalibus* discernenda. *Essentialia* autem nominant tum quae ad doctrinam fidei morumque praecepta, tum quae ad Sacramenta et sanctissimum Missae Sacrificium pertinent, et haec tantummodo asserunt in potestate Ecclesiae posita esse. Caetera vero omnia, quae *accidentaliter* vocant, in potestatem summorum Principum conferunt.

Adversus hanc opinionem, quae praesertim proxime elapso saeculo propagari coepta est, facit ea Tertulliani sententia cap. 21 de praescript. : « id scilicet esse dominicum et verum, quod sit prius traditum, id autem extraneum et falsum, quod sit posterius immissum. » Apostoli, Concilia, Summi Pontifices et Episcopi disciplinae canones perpetuo condiderunt, neque ab ullo Scriptore catholico eorum potestas in controversiam adducta est, neque etiam adduci potuit : enimvero ex Sacris Litteris apertissime docemur, christiani populi curam et regimen Petro, et Apostolis, eorumque Successoribus traditum ab ipso Christo fuisse ; S. Paulus Act. XX, 28 apertis verbis pronuntiat : « Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. » Jam vero Ecclesia regitur non sola fidei morumque doctrina, sed etiam legibus disciplinae ; imo vero *REGERE* proprie vereque significat *ordinare, gubernare, moderari* quae ad externam gubernationem pertinent. Hinc opinio eorum, qui Principibus potestatem tribuunt ferendarum legum de externa disciplina, « mihi videtur, » ait B. Cardinalis Thomassius opusc. 16 tom. 7, « continere haeresim oppositam revelationi divinae, quam nobis Dominus manifestavit in li-

bris novi Testamenti. Disciplina enim exterior et visibilis Ecclesiae sita est in regimine Ecclesiae visibilis ; quod regimen non homo, sed Deus non Regibus, sed Episcopis dedit, ut Deus ipse revelavit per os Apostoli dicentis : « Attendite vobis et universo Gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit » Episcopos *REGERE* Ecclesiam Dei. »

Neque dicas, externas res omnes in Principum potestate sitas esse ; quippe Ecclesia non puros spiritus regit, sed homines corpore et spiritu concretos, adeoque societas externa est et visibilis. Praeterea consequeretur, non Ecclesiae, sed civili Imperio potestatem esse circa doctrinam fidei et praecepta morum, Sacramentorum administrationem, liturgiam, caeremonias divini cultus, aliaque id genus, quae actibus rebusque externis et visibilibus constant, quod nemo catholicus affirmabit.

Verum Canonistarum aliqui aliam favendi Principibus rationem excogitarunt. Dicunt enim, catholicos Principes esse Ecclesiae sacrorumque canonum tutores, « quos scilicet, » ut ait Concilium Tridentinum sess. 25 cap. 20 de reform., « Deus sanctae fidei Ecclesiaeque protectores esse voluit. » Istud vero officium tuitionis sacrorum canonum ita dilatant, ut ex tutoribus legislatores faciant, cumque juribus decertare nequeant, ad facta confugiunt, afferuntque Imperatorum exempla, qui jure tuitionis de externa disciplina leges ediderunt, et praesertim Justinianum laudant, qui in rescripto ad Dacianum Metropolitam Bizacii in Africa sibi jus attribuit « Disciplinae in melius augendae. »

Sed in primis videndum est, quae sit, hujusmodi tuitionis vis et potestas. Joannes Domat, auctor valde doctus, Jur. Publ. lib. I tit. 19 ita scribit : « Ad potestatem et officium Principum pertinet praestare Ecclesiae suarum ditionum to-

tum id protectionis et auxilii, quo potest indigere. Atque hujus rei causa Principes christiani plures edidit leges ad imperandam custodiam et executionem legum Ecclesiae, uti videmus in Codicibus Imperatorum christianorum Theodosii et Justiniani, et in edictis Regum Francorum, qui iis complexi sunt innumeras leges Religionem respicientes. Id autem non ipsi fecerunt quasi ad condendos canones, vel ut se legislatores aut iudices ecclesiasticarum rerum erigerent, ac si in eis inesset potestas ad ordinandas res ecclesiasticas, sicuti inest ad ditiones suas gubernandas; sed fecerunt solum ad tuendam observantiam legum, quas Ecclesia et potestates spirituales, quibus Deus Ecclesiae regimen commisit, condiderunt, et ad defendendam et promovendam executionem quoad ea, quae in istis legibus sunt ad ordinem exteriorum spectantia. » Certum itaque est, tuitionis officium, illud quidem nobile et Christiano Principe dignum, in Ecclesia defendenda, non in ea regenda versari.

Quod vero ad exempla pertinet, Justinianus leg. 13 Cod. de sent. et interloc. decernit, « non exemplis, sed legibus iudicandum; » et Innocentius III c. 27 de elect. : « Non debemus, » inquit, « attendere solummodo quid factum sit, sed potius quid sit faciendum. » Jam vero Beveregius, inter Protestantos notissimus et celeberrimus, in Prolegomenis ad Synodicon, sive Pandectas canonum ab Ecclesia Graeca receptorum, num. 2 : « Si de fide, » ait, « loquamur christiana, et legibus ad ecclesiasticam spectantibus disciplinam, ipsi etiam Imperatores christiani ingenue multoties professi sunt, nihil sibi juris in istiusmodi sancendis legibus tributum esse. Sic Constantinus Magnus, Valentinianus, Marcianus, Theodosius, alique. Quin ipse etiam omnium peritissimus legum Imperator Justinianus in ea fuit sententia, leges nempe civiles

non praecedere debere, sed sequi ecclesiasticas, idque sine dedignatione. » Quapropter verissime dictum est a Natali Alexandro Hist. eccles. saec. VI cap. 7 art. 2 : « Leges de rebus ecclesiasticis a saecularibus Principibus conditae nullius sunt momenti, nisi ab Ecclesia ratae habeantur. »

§ 63.

DE MATRIMONIO.

De matrimonio duae sunt quaestiones, quae in Jure publico ecclesiastico instituuntur. Prima est : cuius potestas sit impedimenta matrimonium dirimentia constituendi? Altera est : quisnam in causis matrimonialibus sit iudex legitimus, sive, ut aiunt, competens? A prima initium facimus.

Potestatem constituendi impedimenta matrimonium dirimentia alii solis Principibus, alii Ecclesiae soli, alii tum Ecclesiae, tum Principibus tribuerunt. Priorem sententiam docuerunt Protestantes, qui matrimonium duntaxat humanum et civilem contractum arbitrantur. Ex hoc errore consequitur, absolutam Regibus esse in matrimonio potestatem, quandoquidem humani civilesque contractus saecularium Principum legibus in unaquaque societate continentur. Hanc sententiam anathemate perculit Concilium Tridentinum sess. 24 de sacr. matrim. can. 4. : « Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, anathema sit. »

Protestantium sententiam sequutus est Marcus Antonius De Dominis Archiepiscopus Spalatensis lib. 3 de Repub. Christiana cap. IV, eamque tueri acerrime conatus est. Con-

tendit enim « contractum societatis inter virum et uxorem, cum sit totus humanus et corporalis et ad effectum naturalem directe initum, ad potestatem ecclesiasticam, quae tota in se spiritualis est et ad spiritualia spectans, non posse jure divino pertinere. » Verum dum haec de matrimoniis Christianorum dicuntur, nihil in eis est nisi falsum et quidem a fide Catholica alienum. In primis enim Apostolus Paulus ad Ephesios cap. 4 v. 24 : « sicut, » inquit, « Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus : Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea... Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » Ex quibus innuitur, matrimonium Fidelium in lege nova conjunctionis Christi cum Ecclesia signum esse, et sicut Christus per charitatem et gratiam Ecclesiae conjungitur, ita etiam in matrimonio conjuges per gratiam Christi copulantur. Potissimum vero matrimonium Fidelium sacramentum esse apertissime ex universali Ecclesiae traditione demonstratur. Patres enim et Concilia passim matrimonium rem sacram et divinam, gratia praeditam, nec non expresse Sacramentum vocant; quorum testimonia apud Theologos dogmaticos passim invenies. Huc illud accedit, quod omnes Orientis et Occidentis Ecclesiae una et mente et voce de hoc dogmate perpetuo consenserunt, atque mirifice consentiunt etiam post schisma, siquidem Graeci matrimonium non simpliciter mysterium vocant, sed unum ex septem mysteriis, quae per Spiritum Sanctum operantur, et spiritualem effectum continent. « Cum igitur, » sunt verba Concilii Tridentini sess. 24 de sacr. matrim., « Matrimonium in lege Evangelica veteribus connubiis per Christum gratiae praestet, merito inter novae legis Sacramenta enumerandum Sancti Patres nostri, Concilia et univer-

salis Ecclesiae traditio semper docuerunt. » Et can. 1 : « Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis Evangelicae Sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit. » Nihil autem novi a Patribus Tridentinis definitum est. Antea enim id ipsum ab Eugenio IV, in Instruct. Armenorum, imo et multo prius a Lucio III, in Concilio Veronensi anno 1184; et ab Innocentio III, in Lateranensi anno 1215, aliisque in Conciliis definitum fuerat.

Verum idem Marcus Antonius De Dominis, postquam contra Matrimonii sanctitatem multa evomuit, illud denique addit, quod etiamsi matrimonium sacramentum esset, tamen omnis in illud potestas ad Principes pertineret, nulla autem ad Ecclesiam. « Quia, » ut ait, « supernaturalis haec conditio et ratio sacramenti supervenit matrimonio jam plene et perfecte in usu civilis contractus constituto, eo scilicet modo quo perfectae jam tabulae additur coelata corona, vel phrygium opus vestibus. » Jam vero Concilium Tridentinum sess. 24 in Decr. Sacr. Matr. : « gratiam, » ait, « quae naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus venerabilium Sacramentorum institutor atque perfector sua nobis passione promeruit. » Igitur si per Christi gratiam, qua potissimum veri Sacramenti ratio continetur, indissolubilis unitas, sive nexus, sive vinculum quod ex maritali consensu emanat, confirmatur, conjugesque sanctificantur, plane intelligitur eandem indissolubilem unitatem ad Sacramenti dignitatem evectam fuisse. Praeclare S. Thomas in Suppl. quaest. 42 art. 3 : « actus exteriores et verba exprimentia consensum directe faciunt nexum quemdam, qui est Sacramentum matrimonii, et hu-

jusmodi nexus ex virtute divinae institutionis dispositive operatur ad gratiam. » Itaque Matrimonium et Sacramentum non sunt duae res, sed una eademque, quatenus nexus ipse matrimonialis Sacramentum est. Quapropter Concilium Tridentinum sess. 24 can. 1 : « Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis Evangelicae Sacramentis, anathema sit. » Igitur si, quemadmodum Marcus Antonius De Dominis affirmare non dubitavit, « ratio Sacramenti superveniret matrimonio jam plene et perfecte constituto, eo scilicet modo, quo perfectae jam tabulae additur coelata corona, vel phrygium opus vestibus, » illud profecto consequeretur aliud esse Matrimonium, et aliud Sacramentum, adeoque Matrimonium non vere et proprie Sacramentum esse, quod ex citato Tridentini Canone manifeste haereticum est.

Verum de priori sententia satis dictum sit. Quid vero dicemus de nonnullis Auctoribus, qui cum haereticis sentire, et catholici videri volunt? Hi scilicet definitionem Concilii Tridentini sess. 24 de Sacram. Matrim. can. 4 : « Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta Matrimonium dirimentia, anathema sit, » malis artibus eludere conati sunt. Joannes Launois, in opere De regia in Matrimonium potestate, interpretatus est, *Ecclesiae* nomine designatum a Tridentinis Patribus fuisse non ordinem Sacerdotum, sed universum Fidelium coetum, et in primis Reges atque Principes, ad quos ea potestas proprie pertinet, et quorum nomine et auctoritate ab ordine Sacerdotali exercetur. Pravam Launoii doctrinam compressit Auctor « Observationum in librum M. J. Launoii Theologi Parisiensis qui inscribitur De regia in Matrimonium potestate, » ubi et malam Launoii fidem testibus corrumpendis, truncandis, et adulterandis,

et ejus fallacias, aliaque id genus ingenio Scriptore prorsus indigna detexit. Joannes etiam Gerbesius, in « tractatu pacifico de potestate Ecclesiae et Principum super impedimenta Matrimonii Parisiis 1693, » eandem perversam doctrinam refutavit.

Neque felicior fuit Canonicus Litta Mediolanensis, alius etiam erroribus famosus, in suo Opere italice conscripto « Del diritto di stabilire gl'impedimenti derimenti il Matrimonio. » Siquidem contendit vocem *constituendi* in praedicto Canone a Tridentinis Patribus adhibitam, ubi definiunt Ecclesiam potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, significare non proprie *constituere*, sed tantum *proponere* impedimenta matrimonium dirimentia idque Ecclesiam praestare adhibitae publicae utilitatis et honestatis rationibus, quibus optimi quique Principes ad eadem impedimenta adoptanda, suae auctoritate roboranda moveantur. Hac itaque in re nihil Ecclesiae prescriptio valet, nisi quae proposuerit, eadem Principum auctoritate confirmentur. Igitur haec opinio Protestantium opinioni plane congruit, qui omnem Principibus potestatem in constituendis impedimentis tribuunt, Ecclesiae nullam.

Hos sequuti sunt Petrus Tamburinus, Thomas Nestius, alique qui commemorari non merentur, eorumque pravitas opinionum compressa fuit a Petro Deodato Nicopolitano in praeclaro Opere quod inscribitur : « Defensio Tridentinorum Canonum de Ecclesiae potestate in impedimenta matrimonium dirimentia. » Praeterea Pius VI, in Bulla *AUCTOREM FIDEI*, quae ab omnibus Ecclesiis recepta fuit, eosdem errores merito condemnavit, ut infra videbimus.

Alteram sententiam, quae eam potestatem uni Ecclesiae tribuit, nos tuemur cum Catholicis fere omnibus. Ex quo

enim matrimonium ad dignitatem Sacramenti elatum est, potestatem impedimenta dirimentia constituendi ad unam Ecclesiam pertinere oportet, quae ab ipso Deo collatam habet circa res spirituales jurisdictionem. Hujus argumenti vim perspexit Calvinus ipse lib. 4. Institut. cap. 19 § 17. « Ubi enim semel, » inquit, « obtinere Catholici Matrimonium esse Sacramentum, conjugaliū causarum cognitionem ad se traxerunt, quippe res spiritualis erat profanis Judicibus non attrahenda. »

Tertiam denique sententiam, quae hanc potestatem tum Ecclesiae, tum Principibus concedit, amplexati sunt pauci numero Doctores cum Sanchez, qui lib. 7 disp. 3 num. 2 haec habet: « absque dubio dicendum est, posse Principem saecularem ex genere et natura suae potestatis matrimonii impedimenta dirimentia fidelibus sibi subditis ex juxta causa suis legibus indicere eo pacto quo id Pontifex Summus potest. » Fatetur autem hanc potestatem ob reverentiam Sacramenti reservare sibi Pontifices potuisse, quare Principes modo nequeunt impedimenta matrimonium dirimentia constituere. Eandem sententiam tradit Petrus Soto lib. 4 de matrim. in fine. Verumtamen ab hujusmodi sententia valde distat opinio Canonici Litta Mediolanensis, quam ante retulimus, quae omnem Ecclesiae potestatem hac in re adimit: sententia autem Sanchezii de potestate ipsius Ecclesiae nihil detrahit.

Nos vero sententiam nostram explicantes primum affirmamus, Ecclesiae potestatem esse impedimenta matrimonium dirimentia constituendi, et eam quidem non precariam, neque a Principibus acceptam, sed omnino propriam et nativam. Id probatur ex natura christiani matrimonii, quod prorsus spiritualis est, idque argumenti genus in secunda sententia expo-

nenda breviter attigimus. Deinde confirmatur ex usu Ecclesiae, quae vel a prima aetate hanc potestatem semper et ubique in ipsos quoque Principes explicavit. In hoc argumento egregie versatus est Gerbesius in tract. de potestate Ecclesiae et Principum super impedimentis matrimonii, ubi, testes Van-Espenio Juris Ecclesiastici universi part. 2 tit. 13 cap. 1 n. 18, « plura antiquitatis testimonia et exempla, quae Ecclesiae potestatem ponendi impedimenta matrimonii evincunt, per omnia saecula deducit, ostenditque hanc auctoritatem accepisse Ecclesiam a Christo, eamque jure proprio a primis saeculis usque ad haec tempora semper hac auctoritate usam fuisse, eamque quodammodo necessariam esse, ut Ecclesiae Pastores providere queant, quo fideles matrimonium ita ineant, ut Sacramenti effectum spirituales assequantur. » Quamobrem idem Van-Espenius eod. cap. num. 10 concludit: « Igitur filium Traditionis insequuta Synodus Tridentina recte anathema dixit in eum qui dixerit: Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta dirimentia, vel in iis constituendis errasse. » Hanc autem potestatem non ex Principum indulgentia tacita vel expressa in Ecclesiam mansisse, sed in omnino propriam et a Christo collatam esse, tum multis aliis gravissimis rationibus, tum praecipue ex can. 3 Tridentinae Synodi sess. 24 de matrim. demonstratur. Sed praestat audire Pium VI, in suis litteris ad Card. Archiepiscopum Meclinensem die 2 februarii 1782 datis, in quibus ita disserit: « Notum etiam est, quod can. 3 ejusdem sessionis 24 definitum est, posse Ecclesiam constituere, ut plures gradus impediunt ac dirimant. Cum ergo nullo unquam tempore dogma fidei falsum esse possit, necesse est, ut ab Ecclesiae origine et omni anteacto tempore verum fuerit, et omni consequenti aetate verum futurum sit, Ecclesiam ea, quae a

Concilio asseritur, potestate pollere. At si tacite saltem Principum requireretur ad habendam potestatem concessio, sequeretur illud primis Ecclesiae temporibus sub Principibus nimirum ethnicis verum esse non potuisse, neque hoc tempore verum esse posse illis in locis, in quibus Christi fideles degunt sub infidelium dominatione, et si ob aliquam, ut vocant, rationem Status Principes revocata ea, quae obtenditur, indulgentia et concessione, abrogare sancita ab Ecclesia impedimenta valerent, fieri posset ut verum esse desineret quod a Tridentino definitum est, idque portentis existeret, ut aliquando dicendum foret Ecclesiam non posse, quod Ecclesiam posse Spiritus Sanctus OEcumenicae Synodi oraculo declaravit. » Sed rem plane confecit idem Pontifex in Bulla dogmatica AUCTOREM FIDEI adversus Synodum Pistoriensem, ubi sub numero 59 ita declarat atque definit: « Doctrina Synodi ad supremam civilem duntaxat potestatem originarie spectare, contractui matrimonii apponere impedimenta ejus generis, quae ipsum nullum reddunt, dicunturque dirimentia, quod jus originarium praeterea dicitur cum jure dispensandi essentialiter connexum, subjungens supposito assensu vel conniventia Principum potuisse Ecclesiam constituere impedimenta dirimentia ipsum contractum matrimonii, quasi Ecclesia non semper potuerit ac possit in Christianorum matrimoniis jure proprio impedimenta constituere, quae matrimonium non solum impediunt, sed et nullum reddant quoad vinculum, quibus christiani obstricti teneantur etiam in terris infidelium, in eisdemque dispensare: » CANONUM 3, 4, 9, 12 SESS. 24 CONCILII TRIDENTINI EVERSIVA, HAERETICA.

Secundo loco affirmamus, Principibus laicis potestatem non esse impedimenta matrimonium dirimentia constituendi. Id autem intelligimus de matrimoniis christianorum, cum nemo

dubitet, quin Principes valeant infidelium nuptiis, quae contractus mere naturales et civiles sunt, tum quod ad civiles effectus, tum quod ad vinculum conjugale pertinet, impedimenta ponere. At matrimonii christiani vinculum ab Principum voluntate non pendet: namque res sacra et spiritualis effecta est, ac proinde potestati Ecclesiae attributa.

At vero quatenam adversariis ratio est, quamobrem ea potestas in Principes conferatur? Matrimonium aiunt, quamvis ad Sacramenti dignitatem elatum sit, suapte natura tamen et primo loco naturalem civilemque contractum esse: omnes vero contractus propter bonum publicum auctoritati Principum obnoxios esse, eaque de causa matrimonii contractum a Principibus irritum fieri posse. Neque eo casu, uti adversarii regerunt, civiles leges Sacramentum attingunt, sed contractum unum tollunt irritumque faciunt; sublato autem civili contractu, qui est materia Sacramenti, nequit Sacramentum amplius consistere, quia sine materia nullum Sacramentum conficitur.

Verum prorsus negamus, in civili contractu materiam Sacramenti sitam esse, sed in contractu ad praescriptum ecclesiasticarum legum celebrato; quapropter S. Thomas in supplement. quaest. 34 art. 4 ad 4: « Sicut Deus, » inquit, « non conjungit illos, qui subjunguntur contra divinum praeceptum, ita nec conjungit illos, qui conjunguntur contra Ecclesiae praeceptum, quod habet eandem obligandi efficaciam, quam habet divinum praeceptum. » Id perspicuum est ex facto et consensu totius Ecclesiae; ea namque matrimonia, quae contra leges a Conciliis et Summis Pontificibus lata contracta essent, irrita perpetuo habita sunt. Saeculares quidem Principes possunt matrimoniis contrahendis leges dare; sed unaquaeque lex tantum valet, quantum est in potestate

Legislatoris. Cum igitur saecularium Principum potestas res tantummodo temporales ac civiles moderetur, consequitur eorum leges circa matrimonia in ordine solum civili ratas esse, adeo ut matrimonia adversus eas leges inita, civilibus effectibus, quantum scilicet attinet ad dotem, successionem, haereditatem et alia hujus generis, priventur: spirituale autem christiani matrimonii vinculum ejus ordinis est, ut civiles leges ad eum pertingere nullo modo possint. Huc pertinet caput I de sponsal. et matrim., ubi matrimonium inter virum Francum et mulierem de Saxonia, repugnante civili lege, contractum a Synodo Triburiensi validum declaratum est, et rubrica ejusdem capituli enuntiatur his verbis: « Matrimonium solo consensu contrahitur, nec invalidatur, si consuetudo patriae non servetur. » Huc facit etiam communitio Cleri Gallicani ad Ludovicum XIII de regio ipsius edicto, quo nuptiae a filiisfamilias initaes absque parentum consensu nullae et invalidae decernebantur. Clero autem Gallicano ea de re admodum sollicito et anxio responsum est: « Verba ista VALIDE ET INVALIDE CONTRACTA MATRIMONIA non esse aliter explicanda, quam per solam relationem ad contractum civilem. » Et S. Thomas in supplemento quaest. 57 art. 2 explicans, cur legalis cognatio ex adoptione orta matrimonium dirimat, inquit, « quia filius adoptatus conservatur in domo patris adoptantis, sicut filius naturalis, ideo legibus humanis prohibitum est inter tales matrimonium contrahi, et talis prohibitio est per Ecclesiam approbata, et inde est, quod legalis cognatio matrimonium impediat. » Et ad 4: « Dicendum, » inquit, « quod prohibitio legis humanae non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret Ecclesiae auctoritas, quae idem etiam interdicit. » Ex quibus omnibus satis exploratum est, potestatem impedimenta dirimentia jure